Anno M.c.LXXXXvi. Pres R. coms deTo-
losa la regina Johana.

Anno M.c.LXXXXVii. En juli fo naz R.

coms de Tolosa fils de la regina Johana.

Anno M.c.LXXXXVilii. Mori Richards

reis d'Englaterra.

Anno M. ce.un. Pres lo reis d'Arago na

Maria de Montpesler e may.

Anno M. ce.VII. Fo naz Trencavels ves-

coms de Bezers.

Anno M.ce.VIII. Fo naz Jacmes Peire reis

d'Arago.

Anno M.ce.viiii. Lo dia de Sancta Mari?

Magdalena fo destroziz Bezers.
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Aiino M.ce.XII. Fo presa Calatrava per

lo rei (l'Arago e per los autres reis.

Anno M. ce.XI. Fo presa Lavaurs e fo

mes lo setis primiers e juin a Tolosa per

los Crozaz.

Anno M. ce.VIII. Fo presa Carcassona.

Anno M. ce.XIII. Mori le reis d'Arago a

Murel.

Anno M. ce. XVI. Mes foc le coms de

Montfort a Tolosa e setembre.

Anno M.cc.xv. Fo Tolosa jurada.

Anno M.ce. XVII. Cobre R. coms de Sant

Geli Tolosa la vespra de Sancta Croz de

setembre.

Anno M. ce. XVIII. Mori le coms de Mont-

fort a Tolosa lendema de Sant Johan.

Anno M.ce.xviiii. Mes Loys reis de

Fransa seti a Tolosa en jun.

Anno M.ec.xxii. Mori R. coms de To-
losa, fils de la regina Costanza.

Anno M. ce. XXIII. Mori le reis de Fransa

Philips.

Anno M. ce.XXV. Mori le coms de Cu-
mengeVII dias a lissid de fevrer en dis-

sapte,

Anno M. ce. XXVI. Mori Loys reis de

Fransa en. setembre.

Anno M.ce.XXXI. Mori Folquets aves-

ques de Tolosa lo dia de Nadal.

Anno M. ce.XXXII. El mes de intreg

R. de Miramon en Tolosa avesques.

Anno M.ee.xxxviiii. Très dias en l'in-

tranient del mes de junh, en divendres, fo

l'eclipsis del solel , entre meidia e hora

nona.

Anno M.CC.XLVIIII. Lo quint dia en la fi

de setembre en dimenge mori R. coms de

Tolosa fils de la reina Johaua ad Amilhau.

Alia manu :

Anno Domini M°ec°lii°, in mense janua-

rii, Raimundus comes Tholosanus, filius

Costancie regine, duxit in uxorem sororem
régis Aragonensis.

Anno ab Incarnatione Domini M°ee°xx°,

nata est Johanna filia Sancie regine, soro-

ris régis Arago^iensis.

Anno Domini M.°ee°XLVii, Lodovicus rex

Francie transfretavit in partibus ultrama-

rinis.

Anno ab urbe Romana condita mm°xxv°,
anno domini Philippi régis Francie m,

anno- domini B. episcopi Tholosani m,
tune erat Incarnatio Domini M^CCLXXiii".
Anno Domini M''ee°LXX'', obiit Ludovi-

cus rex Francie apud Thunicium.

Alîa manu :

Anno Domini M^CCLXX", obiit Sycar-

dus Alamanni domicellus, filius domini Ala-

manni apud Thunicium.
Anno Domini iWeCLXxr, obiit Alphon-

sus, comes Tholosanus, filius régis Francie,

apud Saunam, feria vi.

Anno Domini M^eci^xx!", obiit domina
Johanna comitissaTholose, uxor supradicti

comitis, in eodem loco, feria il.

Alia manu :

Anno Domini M^CCLXXX" quinto, ter-

cia die introitus mensis junii, obiit nobi-
lis vir dominus Sycardus Alamanni, cujus

anima requiescat in pace.

Colonne 4Ô.

Au dernier paragraphe, il faut corriger

MCCCLXXXVIII en mcccclxxxviii.

Il s'agit ici de Philippe le Beau, fils de Maximi-
lien & de Marie de Bourgogne. Cet article devrait

se trouver à la colonne 48, après le deuxième para-

graphe.

Col. 73.

Ligne 3i : vagas, corrige'^ vanas.

Col. 76.

Lig. 20 : propter, corrige^ praeter.

Col. 77.

Lig. 34 : sicut Capltanarios, corrige-^ sci-

licet Capitanarias.

Col. 83.

Nous donnons à nouveau le ie-xie de ce plaid

d'après le cartulaire de Nimes, publié par M. Ger-

mer-Durand, p. 10. Outre de nombreuses fautes de

lecture commises par D. Vaissete, le texte donné
dans l' Histoire générale était extrêmement tronqué,

8c les lacunes que nous avons remplies ne man-
quent pas d'un certain intérêt au point de vue des

institutions. M. Germer-Durand date cette pièce

de 892, il suit en cela l'opinion de Ménard
(Histoire de Nimcs, t. I, p. H-'\)'
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CUM igitur more regio rex Odo in fo-

reste Coysa ad exercendam venatio-

nem consisteret, prope locum qui vocatur

Audi ta, cum episcopis, comitibus seu vassis

dominicis, veniens Gibertus episcopus in

conspectu ejus proclamavit quod res quas

Bligardis femina in comitatu Nemausense
per scripturam solempniter ejus ecclesie

condonaverat, & per xii annos fere seu

& amplius justo ordine possederat, homo
quidam, Genesius nomine, absque ulla in-

quisitione&mallo seu judicio,ipso absente

episcopo, villam Bizagum invasit ac malo

ordine retinet. Raimundus itaque cornes

ipsius pagi ibidem coram rege adstabat;

cui interrogavit ipse rex qualiter hoc in

ejus potestate actum fuisset. Sed predictus

comes Raimundus dixit, quod ex vestra

parte prefatus Genesius litteras michi de-

tulit, in quibus continebatur ut de ipsa

villa eum revestirem. Quo audito, omnes
qui adstabant dixerunt, quod nequaquam
ex parte régis preceptum tibi fuit in pre-

sentem episcopum de rébus sue ecclesie

ut dicit, tanto tempore ab eo possessis,

ipso absente, absque inquisitione & mallo

seu judicio expoliares & alicui redderes.

Itaque rex jussit predicto episcopo suas lit-

teras dare, in quibus continebatur ut Rai-

mundus comes, veniens in pago Nemau-
sense, inquisitionem per circummanentes

homines mitteret, & si ipse episcopus jus-

tam causam haberet & suas scripturas veras

adprobare potuisset, absque ulla dilatione

in predictis rébus eum informaret. Ve-

niens itaque Raimundus in predicto comi-

tatu
,

prefatus episcopus regales litteras

ei ostendit, & ut ipse comes ei justiciam

secundum régis jussionem faceret postu-

lavit. Itaque predictus comes suas literas

ad Genesium misit, ut ante eum ad placi-

tum audiret & videret inquisitionem atque

adprobationem scripturarum, quam rex de

predictis rébus facere jusserat. Ipse autem

Genesius, acceptis litteris, ad placitum

venire distulit. Expectato itaque aliquo

tempore, rursum predictus episcopus ante

Raimundum comitem veniens postulavit

ut ei justiciam secundum régis jussionem

faceret. Igitur predictus comes Alliduifo

suo viciscomiti precepit ut super ipsas

res veniret & omnem justitiam & legem,

sicuti in regalibus litteris continebatur,
ipsi episcopo adimpleret. Veniens itaque
Allidulfus super ipsas res, in Valle-Anagia,

in villa Bizago, convocans omnes circum-
manentes ipsius loci atque alios nobilio-

res, tam presbiteros quam lalcos, quorum
hec sunt nomina : Agilardus, Warnaldus,
Alaricus, Bagomarus, Aviomuiidus, Goma-
ricus, Gregorius, item Gregorius, Deido-
natus, Teudmannus, Martinus, Tructarius,

Daniel, Arnefredus, Ado,CasteIlanus, Gon-
tramnus, Basinus, Dictulfus, Heldradus,
presbiteri; Ansemundus, Gontarius, Amal-
bertus, Bernarius, Geronimus, Gontardus,
Audinus, Ermenradus, Aganus, Rainulfus,

Milo, Tedmannus, Leotardus, Odilo, Lco-
tericus, Maurontus, Josue, Gomaricus,
Berneradus, Raguel, Dominicus, Ncgarius,

Cotila, Arnulfus, Lanfredus, Adalelmus,

Berangarius, Dacbertus, Audinus, Fulca-

rius, Trasoyndus, Andedatus atque alii

quamplures ipsius pagi habitatores. In

eorum presentia prefatus episcopus ob-
tulit litteras regales, simul etiam & scrip-

turam quam Blitgardis femina partibus

Sancte Marie facere jusserat.

Et in ipsa scriptura continebatur quia

villam Toriadem cum ecclesiis ibidem fun-

datis, necnôn & villam Caderilam ab inte-

grum & in manso commendato seu & in

brugarias necnon & felgarias, quicquid

ibi visa fuit habere, simili modo villam

Bizagum ab integrum cum ecclesia ibidem

fundata in honore Sancte Marie, cum
mancipiis utriusque sexus ibidem prefixis,

libenti animo predicte sedi[s] episcopo

simulque canonicis ibidem Deo famulan-

tibus solempniter condonaverat. Qua scrip-

tura relecta, omnibus in commune adunatis

fere ducentis hominibus, per auctoritatem

regiam predictus vicecomes bannum im-

posuit ut dicerent quicquid de hac causa

in veritate scirent. Sed nobiliores viri,

primitus per ordinem singuli înterrogati,

cum reliquis omnibus, tam presbiteris

quam laicis, absque ulla varietate, uiia

voce testificaverunt, quia nos scimus & in

veritate nobis compertum est quod Blir-

gardis femina per hanc scripturam pre-

dictas res partibus Sancte Marie predicfas

res condonavit, & predictus episcopus vil-

lam Bidagum nobis videntibus tenuit ac
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possedit per xil fere annos & amplius, &
Genesius & alii malo ordine res que in

ipsa scriptura résonant invaserunt. Itaque

ex his omnibus XIIII electis nominibus :

Teuto, Deidonatus, Augemundus, Anes-

teus, Gomaricus, Gregorius, item Gre-

gorius, presbiteri; Teutmannus, Victor,

Leotardus, Odilo, Leotericus, Bernaradus,

Pétrone, in ecclesiam Sancte Marie in-

gressi iterumque ab ipso viciscomite per

ordinem interrogati & discussi, absque

ullavarietate testificantes, jurati dixerunt,

quia ipsa scriptura vera est & non falsa, &
ipsas res que in ipsa scriptura résonant

plus debent esse Sancte Marie quam Ge-

nesio aut alicui qui eas injuste de potes-

tate ipsius ecclesie invasit, per Dominum
altissimum & istas virtutes Sanctorum.

His ita pactis, Allidulfus viciscomes per

hostium ipsius ecclesie de ipsis rébus

Gibertum episcopum revestivit & in ipsis

rébus informavit. Actum publiée die jovis

in mense aprile, anno III régnante Odone
rege. Propterea necesse fuit Giberto epi-

scopo ut noticiam & scripturam reclama-

tionis & informationis scribere rogaret,

quod ita & fecit. S. Teoto indignus pres-

biter qui hune testimonium prebuit. S.

Deidonatus presbiter qui hune testimo-

nium prebuit. S. Augemundus presbiter

similiter. S. Anesteus presbiter similiter.

S. Augomarius presbiter similiter. S. Gre-

gorius presbiter similiter. S. Gregorius

presbiter similiter. S. Teumanno qui hune

prebuit testimonium. S. Milo qui hune

prebuit testimonium. S. Victor qui hune

prebuit testimonium. S. Leutardus simili-

ter. S. Odilone similiter. S. Leuterico si-

militer. S. Bernerado similiter. Eldradus

scriba rogatus scripsit.

Col. 95.

Compléter le renvoi ainsi que suit : [Auj.

Armoires, v. 390, n. 481 J, copie du dou-

zième siècle.

Ce qui est entre crochets manque dans la copie.

Col. io3.

Compléter le renvoi Je la façon suivante :